2

[image: image1.jpg]=sonnansaWeeeeeee o=
spspsR LRSS

    АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.11.2023 г.

                                                                            № 233
                                               ст-ца Старолеушковская

Об утверждении муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан в Старолеушковском сельском поселении Павловского района»
        В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 198 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района», постановлением администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 8 ноября 2023 года № 201 «Об утверждении перечня муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района», п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка граждан в Старолеушковском сельском поселении Павловского района» (приложение).

         2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                             Р.М. Чепилов
     ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Старолеушковского сельского
поселения Павловского района
             от 13.11.2023 г. № 233
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Социальная поддержка граждан в Старолеушковском сельском поселении Павловского района»

Паспорт муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан в Старолеушковском сельском поселении Павловского района»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Координаторы

подпрограммы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	реализация прав лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Старолеушковского сельского поселения Павловского района, на пенсионное обеспечение за выслугу лет в соответствии с действующим законодательством; оказание социальной поддержки гражданам Старолеушковского сельского поселения, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите

	 Задачи муниципальной программы
	назначение и выплата пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Старолеушковского сельского поселения Павловского района; финансовая поддержка граждан Старолеушковского сельского поселения, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	улучшение материального положения пенсионеров муниципальной службы Старолеушковского сельского поселения Павловского района; оказание адресной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены. Сроки реализации муниципальной программы 2024 год.

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

	Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы из средств местного бюджета составляет:

в 2024 году – 760,2 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

1. Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Пунктом 5 части 1 статьи 23 Федерального закона от 2 марта 2007 года              № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальным служащим гарантировано пенсионное обеспечение за выслугу лет.

В настоящее время в соответствии с Положением «О дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы», дополнительное материальное обеспечение получает один пенсионер из числа лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

В  связи  со  вступлением в силу Закона Краснодарского края от 3 декабря 2013 года № 2840-КЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Краснодарского края» и распространением в полном объеме прав государственных гражданских служащих в области пенсионного обеспечения на муниципальных служащих, администрацией Старолеушковского сельского поселения Павловского района  разработано Положения «О пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Старолеушковского сельского поселения Павловского района».

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Краснодарского края, органы местного самоуправления Старолеушковского сельского поселения Павловского района вправе выплачивать пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы и уволенным с муниципальной службы в связи с выходом на пенсию, за счет средств бюджета Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

Принимая во внимание небольшой размер пенсий бывших муниципальных служащих, учитывая обращения в администрацию пенсионеров с просьбами об оказании им дополнительных мер социальной поддержки, изучив практику выплаты пенсионного обеспечения за выслугу лет, сложившуюся в муниципальных образованиях края, а также в рамках реализации  Положения «О пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Старолеушковского сельского поселения Павловского района» администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района приняла решение разработать  программу, направленную на реализацию данного Положения.

Данная программа позволит лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Старолеушковского сельского поселения Павловского района, в полной мере реализовать гарантию на пенсионное обеспечение за выслугу лет, а соответственно направлена на социальную поддержку указанной категории населения района в целях повышения уровня их жизни.
Реализация программы повысит престиж муниципальной службы, создаст для муниципальных служащих дополнительный стимул повышения эффективности работы, привлечет на муниципальную службу высококвалифицированные кадры.
 В условиях сложного социально-экономического положения в стране, ограниченных финансовых ресурсов, эффективность решения социальных проблем на уровне местного самоуправления приобретает все большую актуальность. Несмотря на то, что государством заложена определенная нормативно-правовая база по организации социальной помощи наиболее нуждающимся гражданам, капитализация экономики и общества привели к обострению многих социальных вопросов. Специфика ситуации заключается в том, что в числе бедных находятся не только традиционно малоимущие слои населения (многодетные и неполные семьи, инвалиды, одинокие пенсионеры), но и группы активного населения, которые при соответствующих социально-экономических условиях способны самостоятельно обеспечить необходимый уровень благосостояния. Проведенный социологический анализ показал, что уровень жизни у сельского населения граждан значительно ниже, чем в среднем у населения, а многочисленные проблемы решаются недостаточно эффективно. Это определяет необходимость совершенствовать систему их социальной защиты.
2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

Целью программы является реализация прав лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Старолеушковского сельского поселения Павловского района, на пенсионное обеспечение за выслугу лет в соответствии с действующим законодательством.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:

назначение пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, имеющим право на его получение и обратившимся с заявлением о его назначении;

выплата пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы;

своевременный перерасчет пенсионного обеспечения за выслугу лет в соответствии с действующим законодательством.

Так же основной целью реализации программы является повышение эффективности системы социальной поддержки и социального обслуживания населения в Старолеушковском сельском поселении Павловского района. Повышение эффективности системы социальной поддержки и социального обслуживания населения обусловлено необходимостью достижения следующих целей:
1) усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан, нуждающихся в особом участии государства и общества;
2) повышение статуса сотрудников муниципальной службы, стимулирование профессионального роста и повышение качества и эффективности работы, а также обеспечение достойного пенсионного обеспечения пенсионеров муниципальной службы;
3) повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки;
4) повышение уровня, качества и безопасности социального обслуживания населения;
5) эффективное управление системой социальной поддержки;
6) поддержка и стимулирование жизненной активности отдельных категорий граждан Старолеушковского сельского поселения Павловского района.
В рамках достижения указанных целей определено выполнение следующих основных задач:
1) обеспечение улучшения материального положения отдельных категорий граждан;
2) обеспечение эффективного управления системой социальной поддержки;
3) реализация действующих мер адресной социальной поддержки населения в Старолеушковском сельском поселении Павловского района;

4) обеспечение реализации основных направлений развития учреждений социального обслуживания, повышение качества и доступности социальных услуг, укрепление материальной базы учреждений системы социального обслуживания населения, социальная поддержка работников учреждений социального обслуживания;
5) обеспечение выполнения уполномоченными органами местного самоуправления полномочий по реализации единой государственной социальной политики в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения;
6) стимулирование гражданской активности, патриотизма, информированности населения о важных для России событиях истории.
Целевые показатели муниципальной подпрограммы
	№ п\п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения

	Значение целевого показателя показателей

	2024 год

	1
	Улучшение материального положения пенсионеров муниципальной службы Старолеушковского сельского поселения Павловского района
	0%
	100

	2
	Усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан, нуждающихся в особом участии государства и общества
	0%
	100

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

         Срок реализации муниципальной программы установлен – 2024 год. Этапы реализации муниципальной программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.
4.Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы
Основными мероприятиями при реализации муниципальной программы являются:
- выплата пенсионного обеспечения за выслугу лет;
- оказание адресной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

	№
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе (тыс. руб.)
	Заказчик, главный распорядитель бюджетных средств

	2024 год

	1.
	Выплата пенсионного обеспечения за выслугу лет
	Местный бюджет
	730,2
	730,2
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	2.
	Оказание адресной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Местный бюджет
	30,0
	30,0
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

5.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Реализация муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Старолеушковском сельском поселении Павловского района» осуществляется посредством финансирования из местного бюджета в размере 760,2 тыс. рублей.

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
       Текущее управление муниципальной программой осуществляет исполнитель муниципальной программы - администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района. Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района является главным распорядителем средств, поступающих из федерального, краевого, районного и других источников бюджета, выделенных из местного бюджета, выполняет бюджетные полномочия, установленные законодательством.

      Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности и по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения.

       Оценка эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок: степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий; степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета; степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

       Порядок оценки эффективности реализации муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки её эффективности в течении реализации не реже, чем один раз в год. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 01 ноября 2023 года № 198  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района».

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
      Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района и всех участников программы. Текущее управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем программы. Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района:
     - обеспечивает разработку муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы;
     - организует реализацию муниципальной программы;
     - принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
     - осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;
     - ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);
     - осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

     Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление программой осуществляет глава Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                             Р.М.Чепилов